Coordenação da Letras – Português, Licenciatura a Distância
DEaD – Diretoria de Educação a Distância
Universidade Federal do Pampa-UNIPAMPA
Rua Conselheiro Diana, nº 650. Kennedy. Jaguarão/RS.96300-000.
Contato: 053-3266.9400, ramal 2183.
http://porteiras.s.unipampa.edu.br/ead/
Site da Letras EaD: http://cursos.unipampa.edu.br/cursos/llpead/

Ata da décima sexta reunião do Curso de Letras a Distância, 14/06/2018, UNIPAMPA Jaguarão.

Página 1 de 2

Ata 05/2018, de 14/06/2018

Ata da décima sexta reunião do Curso de Letras – Licenciatura a
Distância, UNIPAMPA Jaguarão.
Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na 1
sala do curso, reuniram-se os professores: Camila Gonçalves dos Santos do 2
Canto, Jéssica Vaz de Mattos, Marcela Wanglon Richter, Denise Aparecida 3

Moser, Analva Aparecida Andrade Lucas Passos, Lucio Jorge Hammes, 4
Cláudia Camerini Corrêa Pérez e Aden Rodrigues Pereira. 1. Apresentação e 5
aprovação da pauta: a pauta é aprovada sem a inclusão de novos pontos. 2. 6

Aprovação da ata da reunião do dia 10 de maio: a ata 04 de 2018 é 7
aprovada. 3. Afastamento: a professora Denise apresenta o pedido de 8
afastamento da professora Maria do Socorro. A docente solicita afastamento 9
para fora do país entre os dias 12 e 18 de agosto, para apresentação de 10

trabalho no VIII Congresso Iberoamericano – CIP 2018, na Universidad Federal 11
Tres de Febrero, em Buenos Aires na Argentina. O afastamento é aprovado. 4. 12

Aprovação do Regimento Interno do NDE: a professora Camila apresenta o 13
regimento interno do NDE e sugere que a Comissão de Curso elabore o 14
regimento interno da comissão. O regimento do NDE é aprovado. 5. Informe 15

sobre a atualização do PPC: a professora Camila relata que algumas 16
alterações foram realizadas no Projeto Pedagógico do Curso. As alterações 17

mais significativas dizem respeito ao curso ofertado pela Universidade Aberta 18
do Brasil – UAB. Na atualização foram retiradas todas as informações 19

referentes ao curso ofertado pela UAB, pois a Prograd entende que é preciso 20
um PPC para cada curso. A professora acredita que o professor Walker já 21

tenha encaminhado à versão atualizada. 6. Aprovação do horário de 2018/2: 22
a professora Denise apresenta o horário e menciona os componentes em 23
aberto. A professora explica que a pedido da Coordenadora Acadêmica o 24

professor Walker deve ficar com apenas oito horas. A comissão de curso 25
conversa a respeito das lacunas no horário e entende que é preciso a 26
nomeação de novos professores. Com o quadro docente atual o curso não 27

consegue preencher o horário sem ultrapassar a carga horária máxima do 28
professor e não atende a demando do semestre 2019/1. Os seguintes 29

encaminhamentos foram acordados: i) Encaminhar a demanda de 30
necessidades de vagas para a coordenação acadêmica, solicitando 31
professores efetivos para o curso. ii) Questionar a gestão sobre a possibilidade 32

de migração de docentes de outros cursos para o curso de Letras EaD. iii) 33
Solicitar um servidor efetivo para atender os alunos em cada polo. iv) 34

Renovação dos contratos das professoras Jéssica e Analva. 7. Provas finais: 35
a professora Analva lê o e - mail encaminhado pela Karine, do polo Alegrete. A 36

comissão de curso entende que em caso de necessidade as mães têm direito 37
de levarem seus filhos ao polo durante a realização de provas, apresentação 38
de trabalhos ou aulas presenciais. O e-mail do professor Ricardo é lido. As 39
provas presenciais serão realizadas nos dias 29 e 30 de junho. A turma do 3º 40
semestre, da professora Jéssica entregará trabalho e as turmas do 1º semestre 41
realizarão provas. Ambas as turmas devem comparecer nos polos nos dias 42

http://porteiras.s.unipampa.edu.br/ead/
http://cursos.unipampa.edu.br/cursos/llpead/

Coordenação da Letras – Português, Licenciatura a Distância
DEaD – Diretoria de Educação a Distância
Universidade Federal do Pampa-UNIPAMPA
Rua Conselheiro Diana, nº 650. Kennedy. Jaguarão/RS.96300-000.
Contato: 053-3266.9400, ramal 2183.
http://porteiras.s.unipampa.edu.br/ead/
Site da Letras EaD: http://cursos.unipampa.edu.br/cursos/llpead/

Ata da décima sexta reunião do Curso de Letras a Distância, 14/06/2018, UNIPAMPA Jaguarão.

Página 2 de 2

marcados. A turma do 1º semestre (Alegrete) da professora Denise realizará 43
prova presencial. Os demais professores poderão realizar as provas online, 44

não integrada, com cada aluno em sua residência. As provas deverão ocorrer 45
entre os dias 25 e 28 de junho e o professor da disciplina fica encarregado de 46
avisar seus alunos. A respeito da prova da disciplina do professor Walker, 47
Estudos Gramaticais II, a professora Denise irá conversar com o professor para 48
que ele reveja a data, que está agendada para o dia 05 de julho. Quanto à 49

solicitação do discente Luis Antonio Soares Cherobini, o aluno poderá realizar a 50
prova à distância e assinar a lista de presença após o término de seu atestado. 51
Sobre a solicitação da aluna evangélica fica pendente, pois entende-se que 52

evangélico não tem restrição quanto a dias da semana. 8. Necessidade de 53
encaminhar solicitação à DEaD para registro oficial dos materiais 54
didáticos elaborados – textuais e audiovisuais – do curso via memorando: 55
será encaminhado à DEaD um memorando solicitando certificação para os 56

docentes que elaboraram material didático para o curso. A professora Aden 57
relata que vários docentes já foram certificados e a Diretoria está planejando o 58

lançamento de um E-book contendo estes materiais. Nada mais havendo a 59
tratar, eu, Lidiane Lima Vieira de Carvalho, assistente em administração, lavrei 60
a presenta ata, que segue assinada por mim e pela coordenação substituta do 61

curso, com lista de presença em anexo. 62

http://porteiras.s.unipampa.edu.br/ead/
http://cursos.unipampa.edu.br/cursos/llpead/